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Secretaria Municipal de Serviços Urbanos
Avenida Rosália Isaura nº 275, Bairro Guilhermina Vieira Chaer

Centro Administrativo - Fone: 3691-7039/3691-7054

Para: Setor de Licitações
          Rua Alexandre Gondim, nº 112 – Centro – Araxá/MG

De:    Secretaria Municipal de Serviços Urbanos

           Avenida Rosália Isaura nº 275, Bairro Guilhermina Vieira Chaer
ESCLARECIMENTOS

Processo licitatório nº 251/2017

Modalidade Concorrência nº  03.019/2017

Objeto:  Constitui objeto da presente licitação a contratação de empresa especializada em serviços de limpeza urbana, incluindo os serviços de coleta e transporte de resíduos sólidos domiciliares e comerciais, até a destinação final no aterro sanitário municipal, obedecendo aos roteiros por setor preestabelecidos para coleta diária e em dias alternados dos resíduos sólidos domésticos e comerciais gerados no Município de Araxá-MG, conforme especificações e cronogramas descritos nos Anexos deste Edital.
RESPOSTA  À  SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS DA EMPRESA

CORPUS SANEAMENTO E OBRAS LTDA
1) [image: image7.png]


No edital, item VII – DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO, página 13, subitem 7.4 – Documentação Relativa à Qualificação Técnica, subitem 7.4.3, consta: 
Diante do exposto, perguntamos:

a) Está correto o entendimento que a comprovação de quantitativos deverá ser apenas para a Comprovação Técnica Operacional, uma vez que de acordo com a Lei Federal nº 8.666/93 não é permitido a exigência de quantitativos para Comprovação Técnica Profissional?

b) Caso negativo da alínea anterior, qual o fundamento legal para estar sendo exigido quantitativo para a comprovação de capacidade técnica profissional?
RESPOSTA:
Sim está correto, uma vez que houve um erro material. O correto é somente o que estabelece a Lei Federal nº 8.666/93.
2) Ainda no item VII, subitem 7.5 – Documentação Relativa à Qualificação Econômico-Financeira, página 16, subitem 7.5.2, consta: “Balanço Patrimonial e as Demonstrações contábeis do último exercício social, já exigíveis e apresentados na forma da lei, (...).”

Já na página 18, subitem 7.5.2.3, consta: “Serão considerados aceitos como na forma da Lei o balanço patrimonial e demonstrações contábeis assim apresentados:”. No subitem 7.5.2.3.2, consta:
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Diante o exposto, perguntamos:

a) Está correto nosso entendimento que empresas limitadas, optantes pelo regime tributário de Lucro Real, poderão apresentar, para fins de participação na licitação em epígrafe, seu balanço patrimonial na forma do Sistema Público de Escrituração Digital – SPED, sendo dispensada a autenticação, pela Junta Comercial, do Termo de Abertura e de Encerramento, do Balanço e das Demonstrações Contábeis, nos termos do Decreto Federal nº 8.683, de 25 de Fevereiro de 2016 e Portaria JUCESP nº 03, de 26 de fevereiro de 2016 elencados a seguir?
Decreto Federal Nº 8.683/16, artigo 1º O Decreto nº 1.800, de 30 de janeiro de 1996, passa a vigorar com as seguintes alterações:

“Art. 78-A. A autenticação dos livros contábeis das empresas poderá ser feita por meio do Sistema Público de Escrituração Digital – SPED de que trata o Decreto nº 6.022 de 22 de janeiro de 2007, mediante a apresentação de escrituração contábil digital.”

§1º A autenticação dos livros contábeis digitais será comprovada pelo recibo de entrega emitido pelo Sped.

§2º A autenticação prevista neste artigo dispensa a autenticação de que trata o art. 39 da Lei 8.934, de 18 de novembro de 1994, nos termos do artigo 39-A da referida Lei” (NR).

“Art. 2º Para fins do disposto no art. 78-A do Decreto nº 1.800. de 1996, são considerados autenticados os livros contábeis transmitidos pelas empresas ao Sistema Público de Escrituração Digital – Sped, de que trata o Decreto nº 6.022, de 22 de janeiro de 2007, até a data da publicação deste Decreto, ainda que não analisados pela Junta Comercial, mediante a apresentação da escrituração contábil digital.” (Sublinhamos)

PORTARIA JUCESP Nº 03, de 26 fevereiro de 2016.

Revoga a Portaria JUSCESP nº 18, de 25 de junho de 2015 e dá outras providências.

Art. 1º Os processos em trâmite, protocolizados nos termos da Portaria Jucesp nº 18, são considerados automaticamente atendidos, diante do que dispões o art. 2º, do Decreto 8.683/2016, que considera autenticados os livros digitais transmitidos pelas empresas ao Sistema Público de Escrituração Digital – SPED, até a data da edição do Decreto, ainda que não analisados pela Junta Comercial. (Sublinhamos)

b) Caso negativo da alínea anterior, questiona-se sobre qual o tratamento será aplicado às sociedades limitadas, optantes pelo regime tributário de Lucro Real, com obrigatoriedade da apresentação do SPED?
RESPOSTA:
O subitem 7.5.2.3.5. do edital em questão responde a sua indagação.
7.5.2.3.5.  Na forma de escrituração contábil digital (ECD) prevista na Instrução Normativa da RFB nº 787, de 19/11/2007, acompanhada da autenticação pela Junta Comercial e/ou pelo Termo de Autenticação feito pelo Sistema Público de Escrituração Digital (SPED), conforme Decreto nº 8.683/2016 e disposto no artigo 14, inciso II, da Instrução Normativa DREI//2013.
3) Ainda no edital, item VIII – DA PROPOSTA DE PREÇOS, página 22, item 8.2.13, consta: “Para fins de cálculo da proposta de preços, a licitante deverá considerar a produção média dia de 70,60 toneladas em todos os percursos dentro do perímetro urbano”.
Agora no item XIV – CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E TERMO DE RECEBIMENTO, página 33, subitem 14.22, consta: “Os trabalhos serão realizados de segunda a sábado, das 7:00 às 13:00 horas nas coletas diurnas e das 16:00 às 23:00 horas nas coletas noturnas”.
Já no Anexo II – PLANILHA DE PREÇOS E COMPOSIÇÃO DE CUSTOS, página 86, consta:
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Diante do exposto, perguntamos:

a) Está correto o entendimento que o cálculo informado no Anexo II deverá ser retificado, sendo que 70,60 TON/DIA x 26 DIAS (de segunda à sábado) = 1.835,60 TON/MÊS, resultando uma diferença de R$ 665.763,65/ANO (1.835,60 ton/mês x 12 meses x R$ 196,46/t = R$ 4.327.463,71/ano - R$ 4.993.227,36/ano (valor global do edital) = R$ 665.763,65/ano)?

b) Caso negativo da alínea anterior, como tal diferença será remunerada a contratada, uma vez que foi levado em consideração 30 dias para os cálculos da composição de custo do edital?
RESPOSTA:

A estimativa do volume de resíduos foi calculada na média diária real de 70,60 (toneladas/dia), o que não significa que será realizada coleta também aos domingos. Somente serão realizadas coletas de segunda a sábado, no período das 7:00 às 13:00 e das 16:00 às 22:00 horas.
4) Continuando no edital, página 31, item XIII – DESCRIÇÃO SUMÁRIA DOS SERVIÇOS, subitem 13.3, consta: “A prestação dos serviços objeto desta licitação deverá ser parcelada”.
Agora no Anexo XVIII – MODELO DE PROPOSTA DE PREÇO, página 105, consta: “Propomo-nos a prestar o(s) serviço(s) de forma parcelada e aceitamos as condições de pagamento conforme determina o Edital”.

Perguntamos: 

a) O termo “parcelada” mencionado acima, se refere que os serviços serão medidos (por tonelada coletada) e faturados mensalmente?

b) Caso negativo na alínea anterior, ao que se refere o termo “parcelada” mencionado acima?
RESPOSTA:

A) Sim, somente  será faturada o volume de lixo recolhido mensalmente.
5) No edital, item XIV – CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E TERMO DE RECEBIMENTO, página 33, subitem 14.22, consta: “Os trabalhos serão realizados de segunda a sábado, das 7:00 às 13:00 horas nas coletas diurnas e das 16:00 às 23:00 horas nas coletas noturnas”.
Agora no anexo II – PLANILHA DE PREÇOS E COMPOSIÇÃO DE CUSTO, foi considerado como base de cálculo o total de 30 dias, vide ilustração abaixo:
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Perguntamos:

a) A carga horária das 7:00 às 13:00 horas (6 horas) e das 16:00 às 23:00 horas (7 horas), está englobando o horário de almoço/janta?

b) Qual o critério adotado para ser considerado 6 horas trabalhadas no período diurno e 7 horas no período noturno, ou seja, no período diurno foi considerado 1 hora a menos?

c) De acordo com o informado no subitem 14.22, os serviços serão executados de segunda à sábado, sendo assim qual o critério adotado pela prefeitura para ser considerado nos custos o total de 30 dias para base de cálculo, ao invés de 26 dias?
RESPOSTAS:
a) A carga horária será das 7:00 às 13:00horas (6 horas)e das 16:00 às 22:00 horas (6 horas).
b) O que estabelece a legislação , para o período de até 6 horas trabalhadas.
c) A prefeitura utilizou nos seus cálculos para a estimativa do volume de resíduos a serem recolhidos , a produção média de 70,60 toneladas, isso não significa que serão recolhidos em todos os 30 (trinta) dias do mês. Por este motivo que foi utilizado 30 e não 26 dias na planilha de custos.

6) Ainda no item XIV, página 33, no subitem 14.23, consta: “Caso haja necessidade de execução dos serviços aos domingos e feriados por demanda, o(a) CONTRATADO(A) arcará com todo o custo adicional”.
Perguntamos: 

a) Qual a estimativa de equipes necessárias para execução dos serviços aos domingos e feriados?

b) Qual o turno de trabalho das equipes de domingos e feriados?
RESPOSTA:

No caso exporático de recolhimento dos resíduos aos domingos e ou feriados, será definido em função de demandas em data oportuna ao fato.

7) Agora no Anexo I – PROJETO BÁSICO, item 14 – Condições de Execução dos Serviços e Termo de Recebimento, página 70, subitem 14.20, consta: “Cada equipe de trabalho deverá ser composta de no mínimo 01 (um) motorista e 3 (três) garis coletores. Todo pessoal envolvido na execução dos serviços deverá ser uniformizado, e portar de todos os equipamentos de proteção, previstos em lei”.
Sendo assim, perguntamos: 

a) Atualmente no município quantas equipes executam os serviços no período diurno e no noturno?

b) Na composição de custo deverá ser considerado salários dos “garis” ou dos “coletores”, uma vez que analisando a convenção coletiva da categoria foi constatado que tais funções recebem salários diferenciados?
RESPOSTAS:

a) A Prefeitura Municipal de Araxá, tem 14(quatorze) equipes em atividade, entre período diurno e noturno.
b) Na composição de custo é considerado “GARIS”, conforme Edital.
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No Anexo II – PLANILHA DE PREÇOS E COMPOSIÇÃO DE CUSTOS, página 84, no item 1 – Caminhão Compactador, consta: 

Perguntamos: O que engloba o cálculo do valor total (R$ 304.333,33) e o que se refere a divisão por 3 (três)?
RESPOSTA:

Como não tem valor deste tipo de equipamento nas planilhas do SETOP , da SINAPI e nem do DEOPE, por orientação do T C E , utilizamos os valores médios de pelo menos 3( três) orçamentos, fornecidos por fornecedores( preço de mercado).

9) Continuando no Anexo II, página 85, item 7 – Mão de Obra, consta: 
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Agora no item 8, consta:
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Perguntamos:
a) Está correto o entendimento que os garis (42 no total) mencionados acima auxiliarão outros serviços à critério da Prefeitura Municipal de Araxá, uma vez que os mesmos estão superdimensionados?

b) Caso positivo da alínea anterior, quais serviços os mesmos auxiliarão?

c) Como os garis serão divididos entre os turnos? E quantos são reservas?

d) Agora para os motoristas, a quantidade de 10 já está com reserva? Como os mesmos serão divididos entre os turnos? 
RESPOSTAS:
a) Como são 14(quatorze) SETORES a serem contemplados com o recolhimento dos resíduos.
Então 3(três) garis por equipe, total de 42(quarenta e dois) garis.
c) As equipes foram dimensionadas para recolhimento de resíduos sólidos somente para os SETORES DIURNO e NOTURNO, conforme definição por setor.
d) Todas as equipes foram dimensionadas para realizar a coleta de resíduos em função do número de equipamentos consequentemente com os motoristas.
5(cinco)equipes(caminhão e motorista) fazendo dois turnos, 1 (caminhão e motorista) para reserva, com a troca dos “garis”.
10) Ainda no Anexo II, página 85, item 7 – Mão de Obra, consta:
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Perguntamos: Deverá ser considerado em nossos custos 1 (um) lavador conforme composição da prefeitura, uma vez que não foi localizado no edital e demais anexos a menção da função lavador?
RESPOSTA:
Sim, deverá ser considerado nos custos, mesmo não sendo mencionados em outro local do Edital.

11)  Continuando no Anexo II, na composição do seguro de vida, consta a seguinte fórmula:
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Perguntamos: Do que se trata o número 58 considerado no cálculo do seguro de vida?
RESPOSTA:

São 58( cinquenta e oito) pessoas envolvidas nos trabalhos, sendo:

42 – garis; 10 motoristas; 1 vigia; 1 secretária; 1 telefonista; 1 lavador;1 encarregado e 1 ajudante geral; totalizando 58(cinquenta e oito).
12) Ainda no Anexo II, na composição de custo não foi constatado as despesas com Vale Transporte (VT), sendo assim, tais funcionários não receberão tal benefício?
RESPOSTA:
Não foi considerado na composição de custo, por erro material, porém e empresa vencedora deverá arcar com estes custos e se analisarmos do ponto de vista de impacto financeiro no valor estimado como teto. Efetuando os cálculos com valor do vale transporte hoje no município igual a R$3,45 por pessoa ida e volta x 26 dias x 12 meses x 57 pessoas (não considerar o encarregado)= R$ 122.709,60 / 25.416 toneladas encontramos um valor de R$ 4,83/tonelada, como impacto. Entendemos que qualquer valor de desconto ofertado no certame deverá ser inferior ao teto apresentado, assim este valor de R$ 4,83/ tonelada de impacto não fará frente à possíveis prejuízos.
13) Analisando o Anexo II, foi constatado que para a base de cálculo foi considerado o salário mínimo referente ao ano de 2017 (R$ 937,00), mas como o processo licitatório será executado no ano de 2018, perguntamos:

a) Está correto o entendimento que os custos deverão ser verificados, uma vez que haverá alteração no valor máximo estipulado no edital?

b) Caso negativo da alínea anterior, como devemos proceder, uma vez que o salário mínimo referente ao ano de 2018 é de R$ 954,00?
RESPOSTA: 

a) Não, o valor máximo estipulado no Edital, só poderá ser alterado através de um possível equilíbrio econômico durante a execução do contrato, até mesmo não temos os valores hoje definidos por Convenção Coletiva do Trabalho das categorias.  

b) Quando foi elaborado o atual Edital, os valores oficiais, foram extraídos das Convenções Coletivas de Trabalho, referente a cada categoria e novos valores só serão conhecidos após a realização da assembleia da Convenção do ano corrente e na sua data base.
14) No Anexo II, composição de custo da prefeitura, foi constado que o cálculo dos encargos sociais englobam apenas o salário base do funcionário, vide demonstração abaixo:
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Diante do exposto, perguntamos:

a) Está correto o entendimento que o cálculo dos encargos sociais deverão ser verificados, uma vez que a insalubridade também deve estar inclusa no cálculo, pois a mesma engloba o salário (remuneração) do funcionário?

b) Caso negativo da alínea anterior, qual o entendimento da prefeitura para tal consideração?
RESPOSTA:
Como o certame esta em curso não teremos como corrigir o erro material. Entendemos que também será matéria de estudo e apreciação.
15) Deverá ser considerado adicional noturno para as funções gari e motorista, uma vez que na composição de custo da prefeitura não foi considerada tal despesa, sendo que de acordo com o edital, o período noturno será das 16:00 as 23 horas, contabilizando 1 (um) hora de adicional noturno que os funcionários deverão receber?
RESPOSTA:

Não será considerado adicional noturno, pois o horário noturno será das 16:00 horas às 22:00 horas.
Atenciosamente,

MARCO ANTÔNIO RIOS
Secretario Municipal de Serviços Urbanos
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